Quia iidem marchiones ipsa privilegia ad vos propter viarum discrimina et pericula, que alias possent contingere, mittere dubitarunt, nos singula eadem privilegia diligenter inspicere fecimus et de verbo ad verbum transcribi et exemplaria sic bullata transmitti, fiat sibi et tibi de predictis privilegiis plena fides, ac si ipsa autentica et originalia cum fratrum nostrorum subscriptionibus vestris presentata aspectibus videretis.

Cum igitur prefati marchiones sibi et tibi huiusmodi transcripta transmittent, celsitudinem tuam rogamus attente, quatinus illa loco eorundem privilegiorum recipias et quecumque continent firmiter credas et teneas, tamquam si ipsi eadem privilegia destinarent.

Dat. Neapoli XIII kl. Maii pontificatus nostri anno primo.

Literae clausae mit einer senkrechten und zwei wagrechten Falten. Bulle und Hanf fehlen. Rechts und links kein Rand, sodass die Schnitte zur Oeffnung der Bulle in den Schriftspiegel gehen. A tergo die übliche kleine Adresse. A tergo rechts unten quergeschrieben: VI.

In engstem Zusammenhang mit diesem Schreiben stehen die literae clausae vom 21. April (*London, Public Record Office, Papal Bulls bundle I n. 16*): H. illustri regi Anglie. — Quia inter conditiones — Neapoli XI kl. Maii anno primo. Die Bleibulle hängt links an Hanfschnur. Ohne alle Kanzleinotizen. Eine senkrechte und zwei wagrechte Falten; a tergo die übliche knappe Adresse.

Alexander papa III Henricum regem Angliae roget et hortetur ut, cum inter conditiones, sub quibus regnum Siciliae Edmundo regi Siciliae filio eius concessum sit, contineatur expresse, quod Bertoldo, Oddoni et Lodowico fratribus marchionibus de Hohemburch de dampnis eis illatis satisfactionem impendat ad observationem solutionum constitutarum summae 8000 unciarum auri Taren. ad pondus regni

Siciliae generale, in quam summam illa damna sint redacta, filium suum et eius regnum obliget.

Rymer, *Foedera Conventiones Literae* I, 2 pag. 546—547. *Pothast cap. 15814.*

* * *

Es handelt sich um je fünf Urkunden von Innocenz IV. und Alexander IV. Auf den Inhalt derselben gehe ich nicht ein, da ich es hier nur mit diplomatischen Fragen zu tun habe. Die zehn transcripta ruhen in London im Public Record Office, Papal Bulls bundle 1 n. 21, n. 22, n. 23, n. 26, n. 28, n. 29, n. 30, n. 34, n. 35 und n. 36. Die äußere Form und Ausstattung ist ganz diejenige der gewöhnlichen päpstlichen Urkunden: Querformat des Pergaments, kuriale Schrift, plica und Besiegelung mit der Bleibulle. Das Dictat ist ganz ungewöhnlich, so weit die Einleitung in Frage kommt. Ohne inscriptio und salutatio beginnen alle zehn Urkunden mit den Worten: «Hoc est transcriptum cuiusdam privilegii apostolici cum subscriptionibus pape et cardinalium concessi nobilibus viris B. Oddoni et Lodoico fratribus marchionibus de Hohemburch». Geht eine Urkunde nur an einen der Brüder, so wird auch nur der eine in den Einleitungsworten genannt.